



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月10日

上場取引所 東

上場会社名 相模ゴム工業株式会社

コード番号 5194 URL <http://www.sagami-gomu.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大跡 一郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 管理本部本部長兼経営計画室 室長 (氏名) 吉田 邦夫

TEL 046-221-2311

四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	3,669	1.5	535	7.5	467	△12.0	293	△18.4
27年3月期第3四半期	3,614	11.1	497	85.0	531	18.6	359	13.7

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 △246百万円 (—%) 27年3月期第3四半期 582百万円 (31.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	27.02	—
27年3月期第3四半期	33.11	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	9,001	3,926	41.4	342.75
27年3月期	8,460	4,283	47.6	370.82

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 3,724百万円 27年3月期 4,030百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				合計
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	—	—	10.00	10.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,000	1.4	720	4.5	750	△5.2	520	△4.9	47.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	10,937,449 株	27年3月期	10,937,449 株
28年3月期3Q	70,616 株	27年3月期	68,221 株
28年3月期3Q	10,867,937 株	27年3月期3Q	10,871,703 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出による売上増加等により持ち直しの動きがみられるものの個人消費や設備投資の回復が依然として弱く、総じて景気の回復は緩やかなものにとどまりました。一方、米国の利上げや中国を含む新興国経済の減速などわが国を取り巻く環境は先行き不透明な状況が続いています。

このような環境のもと、当第3四半期連結累計期間の売上高は36億69百万円(前年同四半期比1.5%増)、営業利益は5億35百万円(前年同四半期比7.5%増)、経常利益は4億67百万円(前年同四半期比12.0%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億93百万円(前年同四半期比18.4%減)となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

① ヘルスケア事業

ヘルスケア事業は、ポリウレタン製コンドーム・サガミオリジナルのインバウンドを含めた内外の堅調な需要に対処するために、品質を第一義に据え、安定的かつ潤沢な供給数量を確保するための生産設備の見直しや生産数量の拡充等に努めてまいりました。この結果、売上高は24億81百万円(前年同四半期比0.7%減)、営業利益は7億円(前年同四半期比7.6%減)となりました。

② プラスチック製品事業

プラスチック製品事業は、原油価格の低落傾向が依然として継続する市況を受け、原料コストの低下による良好な事業環境で推移しておりますが、先行きの販売価格への影響が懸念されます。この結果、売上高は10億17百万円(前年同四半期比8.1%増)、営業利益は96百万円(前年同四半期は営業損失26百万円)となりました。

③ その他

その他の事業の入浴・介護サービス等の売上高は1億70百万円(前年同四半期比1.7%減)、営業損失は17百万円(前年同四半期は営業損失19百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ5億40百万円増加し、90億1百万円となりました。これは主に、建設仮勘定が9億89百万円増加し、機械装置及び運搬具が3億50百万円減少したことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ8億97百万円増加し、50億74百万円となりました。これは主に、流動負債のその他が8億46百万円増加したことによるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ3億57百万円減少し、39億26百万円となりました。これは主に、利益剰余金が1億84百万円増加し、為替換算調整勘定が5億34百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成27年5月20日に公表いたしました平成28年3月期の連結業績予想から変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,282,719	1,342,858
受取手形及び売掛金	1,999,899	1,902,177
たな卸資産	984,325	888,672
繰延税金資産	56,943	55,459
その他	26,517	147,201
貸倒引当金	△63,312	△63,957
流動資産合計	4,287,093	4,272,411
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,034,108	1,892,688
減価償却累計額	△1,321,071	△1,307,212
建物及び構築物(純額)	713,037	585,476
機械装置及び運搬具	4,850,968	4,158,098
減価償却累計額	△3,171,035	△2,828,962
機械装置及び運搬具(純額)	1,679,932	1,329,136
土地	862,235	843,833
建設仮勘定	203,394	1,192,835
その他	223,822	224,755
減価償却累計額	△182,711	△184,519
その他(純額)	41,110	40,235
有形固定資産合計	3,499,710	3,991,517
無形固定資産	2,662	5,211
投資その他の資産		
投資有価証券	582,945	647,086
その他	114,651	116,873
貸倒引当金	△26,426	△31,949
投資その他の資産合計	671,171	732,010
固定資産合計	4,173,544	4,728,739
資産合計	8,460,637	9,001,150

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	459,343	641,688
短期借入金	2,710,410	2,691,670
未払法人税等	155,257	50,776
賞与引当金	66,113	35,701
その他	390,150	1,236,595
流動負債合計	3,781,273	4,656,432
固定負債		
役員退職慰労引当金	241,744	257,704
退職給付に係る負債	71,447	68,022
資産除去債務	5,294	5,294
長期預り保証金	3,400	400
繰延税金負債	60,204	77,342
その他	13,897	9,612
固定負債合計	395,987	418,377
負債合計	4,177,261	5,074,809
純資産の部		
株主資本		
資本金	547,436	547,436
資本剰余金	681,385	681,385
利益剰余金	2,868,695	3,053,637
自己株式	△20,580	△22,434
株主資本合計	4,076,937	4,260,024
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	260,935	306,475
為替換算調整勘定	△307,309	△841,928
その他の包括利益累計額合計	△46,374	△535,452
非支配株主持分	252,812	201,768
純資産合計	4,283,376	3,926,340
負債純資産合計	8,460,637	9,001,150

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	3,614,508	3,669,309
売上原価	2,247,167	2,229,100
売上総利益	1,367,340	1,440,209
販売費及び一般管理費	869,829	905,141
営業利益	497,511	535,067
営業外収益		
受取利息	9,280	3,366
受取配当金	10,953	11,790
作業くず売却益	11,644	12,073
その他	8,835	8,646
営業外収益合計	40,715	35,877
営業外費用		
支払利息	6,170	5,850
為替差損	245	97,146
その他	334	124
営業外費用合計	6,750	103,120
経常利益	531,476	467,824
特別利益		
固定資産売却益	165	90
特別利益合計	165	90
特別損失		
固定資産除売却損	3,826	349
特別損失合計	3,826	349
税金等調整前四半期純利益	527,815	467,565
法人税等	160,364	171,261
四半期純利益	367,450	296,303
非支配株主に帰属する四半期純利益	7,538	2,669
親会社株主に帰属する四半期純利益	359,912	293,633

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	367,450	296,303
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	55,757	45,540
為替換算調整勘定	159,020	△588,333
その他の包括利益合計	214,778	△542,792
四半期包括利益	582,229	△246,489
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	563,641	△195,444
非支配株主に係る四半期包括利益	18,587	△51,044

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。